уголовное дело № 1-305/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 02 июня 2025 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Кузуб Л.Н., с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района г. Смоленска Мумжа О.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Бахмутова М.И., предоставившего ордер и удостоверение,

при секретаре Виноградове А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживавшегося, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 13 ноября 2024 года, не позднее 19 час. 26 мин., находился возле ТРЦ «Макси», расположенного по адресу: 

<

...> где, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, с целью последующего личного употребления, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Редми», на интернет сайте «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным в ходе дознания лицом /в отношении которого возбуждено уголовное дело №/, с которым достиг договоренности о приобретении наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, на сумму 3 200 рублей, а так же о способе оплаты наркотического средства и месте его приобретения. После этого, ФИО1, 13 ноября 2024 года, не позднее 19 час. 26 мин., находясь возле ТРЦ «Макси», расположенного по адресу: 

<

...> используя принадлежащий ему сотовый телефон «Редми», не сообщая своему знакомому НМА о противоправности своих действий, под предлогом оплаты товара на онлайн-платформе «ОZON», внес реквизиты банковской карты «№», открытой на имя НМА, на интернет сайте «sonico4», тем самым произведя оплату указанного наркотического средства путем перечисления денежных средств по номеру телефона получателя № в сумме 3 200 рублей.

После чего, ФИО1, 13 ноября 2024 года, около 19 час. 27 мин., находясь возле ТРЦ «Макси», расположенного по адресу: 

<

...> на интернет сайте «

<

данные изъяты>», получил от неустановленного лица сообщение в виде фотографии и координат места нахождения наркотического средства, а именно «№».

После этого ФИО1 13 ноября 2024 года, не позднее 21 час. 38 мин., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта и хранение наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, с целью последующего личного употребления, проследовал по указанным в сообщении координатам, где на земле у основания дерева обнаружил и извлек из тайника по указанному адресу сверток из изоленты серого цвета, внутри которого находился пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала на застежке типа «гриппер» и полосой красного цвета, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, таким образом, незаконно приобрел, без цели сбыта, данное наркотическое средство, которое, согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» и, на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

После этого, незаконно приобретенное наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, находящуюся в пакетике из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющем в верхней части застежку типа «гриппер» и полосу красного цвета, помещенном в сверток из изоленты серого цвета, ФИО1, имея прямой преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, для последующего личного употребления, положил в правый карман своей куртки, где незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил, до не позднее 13 ноября 2024 года, 21 час. 38 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, когда был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Смоленску у дома 

<

адрес>. 

После этого, 13 ноября 2024 года в период времени с 22 час. 07 мин. до 22 час. 29 мин. в ходе проведения личного досмотра ФИО1 у д. 

<

адрес>, в правом переднем наружном кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято из незаконного оборота незаконно хранившееся наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, что является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 относится к категории небольшой тяжести. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно заключения эксперта № 123 от 11 марта 2025, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки «

<

данные изъяты> Степень указанных изменений психики выражена не столь значительно, чтобы лишать ФИО1 в момент инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения деяния, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, в том числе временным расстройством психической деятельности, лишающей ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал. Признаков хронического алкоголизма, токсикомании не выявлено. У ФИО1 диагностированы признаки «

<

данные изъяты> в связи с чем, ему рекомендовано обследование, наблюдение, лечение, медико-социальная реабилитация у врача-нарколога. Выявленные психические расстройства не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.131-134).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 

<

данные изъяты>.

ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (его показания об обстоятельствах приобретения наркотического средства, неизвестные органам расследования), соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, состояние здоровья.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, указанных в данной норме закона.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого и его имущественное положение (средний заработок около 30-35 тыс. руб., иждивенцев, кредитов, недвижимости, транспортных средств не имеет), для реализации целей наказания, установленных уголовным законом – исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу – в виде обязательства о явке – оставить без изменений.

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Редми» в корпусе черного цвета – вернуть по принадлежности ФИО1;

- пакетик, внутри которого находиться пакетик с наркотическим средством смесью, содержащей производное N- метилэфедрона, массой после проведенных исследований - 0,92 г. хранится в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Смоленску по адресу: 

<

...> – хранить при материалах в отношении лица, в отношении которого они выделены в отдельное производство;

- DVD+R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, вблизи д. 

<

адрес> от 13.11. 2024 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Л.Н. Кузуб

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>